



2010

hlas

 Zachovajme si výnimočnosť Vianoc – rozhovor s novozvoleným starostom Nového Mesta

 Z vianočného receptára novomestských gazdiniek

 Betlehem – krásna a milá ozdoba Vianoc



Ročník XVIII.

NOVINY OBYVATELOV MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA - NOVÉ MESTO

Číslo 13/2010

Oslávili sme 20 rokov samosprávy



Blížkosť vianočných sviatkov a nového roka človeka podvedome núti obzrieť sa späť a hodnotiť: Aký vlastne bol práve sa končiaci rok, čo nám dal alebo vzal v osobnom živote, pracovnom, spoločenskom? Podobná rekapitulácia je aktuálna na komunálnej úrovni, ktorej sa nedávno významne dotkli voľby do samosprávnych orgánov miest a obcí. Novomešťania si v nich zvolili 25 poslancov miestneho zastupiteľstva, pričom väčšina z nich získala poslanecký mandát po prvý raz, a po 16 rokoch aj nového, mladého starostu.

Pred voľbami ma ľudia často oslovovali otázkou, prečo – po toľkých skúsenostiach so samosprávou – už nekandidujem na post starostu. Verte, milí spoluobčania, veľmi zodpovedne som zvažoval, či sa ešte uchádzať o priazeň voličov, ktorí ma pocitili svojou dôverou až štyrikrát. Pociť, že vám ľudia dôverujú, je hrejivý a svojim voličom zaň úprimne ďakujem. Funkcia starostu však nie je len o honore, ako si niektorí myslia. Je predovšetkým o zodpovednosti voči občanom, neustálom hľadaní kompromisov, pretože čo vyhovuje jedným, nemusí vyhovovať druhým. Šestnásť rokov v takejto funkcii je teda dosť dlhé obdobie. Dôležité však je, že z nej môžem odísť s pocitom dobre vykonanej práce. Ten pramení hlavne zo splnenia predsavzatia, s ktorým som vstupoval do komunálnej politiky pred 16 rokmi – vytvoriť z okrajovej mestskej časti, akou Nové Mesto v tom čase bolo, nové ekonomické, obchodné, kultúrne a spoločenské centrum hlavného mesta.

Predpokladom na vytvorenie takéhoto centra bola nová výstavba a získanie solventných investorov. Som hrdý na to, že novomestská samospráva ako prvá priťahla na Slovensko významného zahraničného investora, ochotného investovať tu 4,5 miliardy korún. Výsledkom je výstavba Polus City Centra, výškových budov Tower I, Tower II, ku ktorým s odstupom času pribudol Lakeside Park. Tieto stavby v blízkosti skultúrovaného areálu jazera Kuchajda výrazne zmenili vstup do mesta zo strany Vajnorskej ulice. Spomenúť treba i výstavbu bytových domov, ako je ITC, Koloseo či Tri veže.

Mnohé z novostavieb získali ocenenia, predovšetkým v súťaži Stavba roka. Ocenili v nej i Kostol Kráľovnej rodiny na Teplickej ulici, ktorý bol postavený za výraznej podpory miestnej samosprávy. Pripomeňme si, že v roku 1994 nebol v Novom Meste ani jediný kostol, nebol tu žiadny kríž či kaplnka. Miestna samospráva preto umožnila výstavbu dvoch kostolov, obnovu Bieleho kríža, v minulom roku prispela na osadenie nového kríža s plastikou ukrižovaného Ježiša Krista a obnovenie portálu s plastikou Panny Márie na Brečtanovej ulici, pričom pôvodný kríž a portál patria ku kultúrnemu dedičstvu Bratislavy.

Pokračovanie na strane 2

Od vzniku územnej miestnej samosprávy pred 20 rokmi prešli obce a mestá na Slovensku mnohými zmenami. Očividné sú v bratislavskom Novom Meste, ale aj v podtatranskej Štrbe. Prečo spomínáme práve túto obec? Pretože slávnostný večer venovaný 20-ročnému jubileu vzniku samosprávy, ktorý sa 9. decembra konal v Stredisku kultúry na Vajnorskej ulici, mal aj ďalší leitmotív – prezentáciu priateľstva medzi našou mestskou časťou a Štrbou.

Na tento večer pozval starosta Richard Frimmel pracovníkov miestneho úradu i členov klubov dôchodcov. Medzi nimi osobitne privítal starostu Štrby a predsedu Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS) Michala Sýkora, výkonného podpredsedu ZMOS Jozefa Turčányho, primátora Svätého Jura Alexandra Achbergera a novozvoleného starostu Nového Mesta Rudolfa Kusého.

Ako povedal v príhovore Michal Sýkora, Štrba a Nové Mesto spojilo nielen to, že ich starostovia sú funkcionármi ZMOS, ale aj účasť na rôznych spoločných podujatiach. Ocenil, že novomestská samospráva mala výrazný pozitívny vplyv nielen na rozvoj mestskej časti, ale aj samosprávy na celom Slovensku. „Za to som jej doterajšiemu starostovi veľmi vďačný. V prípade Nového Mesta oceňujem aj množstvo aktivít, ktoré samospráva robí pre obyvateľov. Pomáha to vytvárať istú súdržnosť medzi ľuďmi a zdravý lokálpatriotizmus,“ dodal.

Pokračovanie na strane 3



Šiesteho decembra zavítal deduško Mikuláš aj do bratislavského Nového Mesta. Časť jeho štedrej nádielky bola určená pre drobízg v Detských jaslách na Robotníckej ulici. O jeho okružnej jazde sa bližšie dočítate vo vnútri čísla.

Foto: M. Novák

Vianoce čisté a biele ako sneh, v živote len radosť, zdravie a smiech.

Nech vás po celý rok sprevádza silvestrovská nálada, šťastie, pohoda a úspech.

Redakčná rada a redakcia Hlasu Nového Mesta

Dokončenie zo strany 1

Než zaklopú na dvere Vianoce...

Medzi výrazné počiny novomestskej samosprávy v uplynulých volebných obdobiach patrí i obnova lanovej dráhy zo Železnej studienky na Kamzík. Hoci slúži všetkým Bratislavčanom a návštevníkom hlavného mesta, jej prevádzku dotuje mestská časť zo svojho rozpočtu. To je len jedna z aktivít, keď Nové Mesto zviditeľňuje nielen seba, ale celú Bratislavu.

Miestna samospráva od svojho vzniku pred 20 rokmi stále prechádza menšími či väčšími zmenami. V rámci reformy verejnej správy pred ôsmimi rokmi sa mestská časť stala zriaďovateľkou ôsmich základných a 11 materských škôl. Služí jej ku cti, že ani jednu zo škôl nezrušila. Oceňujeme to najmä teraz, keď deti v Novom Meste pribúda. Zvlášť dôležité je, že školské budovy sa stávajú majetkom mestských častí, čo mestským častiam umožní investovať do ich rekonštrukcie a modernizácie. Zásahu na tejto skutočnosti má regionálne združenie mestských častí Bratislavy reprezentované starostami. Pripravilo potrebnú novelu zákona o hlavnom meste a zabojovalo za ňu na parlamentnej pôde i v mestskom zastupiteľstve.

Pre novomestskú samosprávu je charakteristický sociálny rozmer. Prejavuje sa najmä vo vzťahu k najzraniteľnejším skupinám obyvateľov – deťom a seniorom. Som pyšný na to, že naša mestská časť si zachovala obecné detské jasle, že ako prví na Slovensku sme pred deviatimi rokmi prišli s finančným príspevkom pre novorodencov ako štartovným do života. Školám a škôlkam prispievame na lyžiarsky a plavecký výcvik, aj iné aktivity, deťom zo sociálne slabších rodín hradíme pobyt v letnom tábore.

Prístup samosprávy k seniorom azda najviac dokážu oceniť členovia klubov dôchodcov. Štyridsaťtisícové Nové Mesto ich má osem, čo nemá žiadne iné mesto na Slovensku. S ostatnými seniormi sa predstavitelia samosprávy stretávajú aspoň pri príležitosti osláv ich významných životných jubileí.

Máme dobre fungujúce stredisko kultúry, dom kultúry, knižnicu, organizujeme kultúrne podujatia, aké nám inde môžu len závidieť. Medzi priority novomestskej samosprávy patrí i vytváranie zázemia pre športové aktivity. Iba v tomto volebnom období sme sa postarali o vybudovanie multifunkčných ihrísk s umelým trávnatým povrchom v areáloch základných škôl na Kalinčiakovej ulici, Jeséniovej, Cádovej, na ulici Za kasárňou a v areáli jazera Kuchajda. Pri ich výstavbe sme využili dotáciu z rezervy predsedu vlády a iné finančné zdroje. Isté možnosti športovania poskytuje aj revitalizované detské ihrisko Nová doba. Na jeho revitalizáciu sme využili príspevok z eurofondov, rovnako ako v prípade revitalizácie detského ihriska na Jahodovej ulici.

Teší ma, že vo volebnom období, ktoré sa práve končí, sme získali do majetku mestskej časti budovu stanice Prvej konskej železnice, ktorá je národnou kultúrnou pamiatkou. Z väčšej časti je zrekonštruovaná a už netrepeživo čakám na deň, kedy začne slúžiť verejnosti.

Za šesťnásť rokov sa toho v rámci miestnej samosprávy udialo naozaj veľa, nemienim však spomínať všetko do poslednej bodky. Najmä teraz, keď väčšina z nás žije prípravami na najkrajšie sviatky roka – Vianoce. Ľudia na celom svete ich vnímajú ako sviatky pokoja, radostného očakávania, ako magické obdobie, ktoré chcú prežiť so svojimi drahými, blízkymi, v kruhu rodiny. Vianoce sú časom štedrosti, časom, ktorý by nikto nemal stráviť osamelo. Uvedomuje si to aj novomestská samospráva. Preto aj v tomto roku pozýva osamelo žijúcich seniorov k spoločnému štedrovečernému stolu a pripravila vianočný príspevok pre sociálne slabšie rodiny s deťmi, dôchodcov a nezamestnaných.

K atmosfére Vianoc neodmysliteľne patrí tradičné štedrovečerné menu, koledy, darčeky pod ozdobeným stromčekom. No najkrajším darčekom pre celú rodinu a zvlášť pre deti je, keď vianočné sviatky všetci prežijú v zdraví, dobrej pohode a vzájomnej láske. Toto úprimne želim všetkým Novomešťanom.

Richard Frimmel
starosta



Mikuláš prišiel aj do Nového Mesta

S peknými vinšmi a sladkými darčekom zavítal deduško Mikuláš do našej mestskej časti aj tento rok. Svoju okružnú jazdu na koči ťahanom párom krásnych koní začal tradične na miestnom úrade. V mene miestnej samosprávy ho tu privítal starosta Richard Frimmel, stretnutie s ním si však nenechali ujsť ani pracovníci úradu, ktorým záleží na zachovávaní tradícií. Všetkým prítomným Mikuláš zaželel príjemné vianočné sviatky a do Nového roka zavinšoval zdravie, šťastie, lásku a porozumenie. Lúčil sa so slovami: „Dúfam, že sa tu stretneme aj o rok.“

Mikuláš, ktorý tak rád prichádza medzi novomestské deti, býva oblečený vždy v bielom. Biely kožuch a biela baranica so striebornými



Stretnutie Mikuláša so starostom mestskej časti a pracovníkmi miestneho úradu bolo veľmi srdečné.

Čo asi nám priniesol Mikuláš v tej veľkej škatuli? Háďajú deti zo Základnej školy s Materskou školou na Odborárskej ulici.



Takto vítali Mikuláša deti v škole na Kalinčiakovej ulici.



Mikuláš neobišiel ani školu na ulici Za kasárňou.



Na mikulášske darčeky čakali i v škole na Českej ulici.

Foto: Miloš Novák



Pokračovanie na strane 3

Dokončenie zo strany 1

Oslávili sme 20 rokov samosprávy

Štrbu tentoraz predstavil Michal Sýkora ako obec, ktorá si zachováva zvyky a tradície. Rukolapný dôkaz o tom podal detský folklórny súbor Štrbianček, jeden zo štyroch súborov, ktoré v obci pôsobia. Predstavil sa piesňami a tancami prevažne z horného Liptova, vo svojom vystúpení priblížil atmosféru priadok spojených s čarovaním vydajactívých dievok, nechýbali v ňom ani vianočné koledy a vinšovačky.

Štrbiančeka vystriedala na pódiu ľudová hudba bratov Kuštárovcov. Pre tento večer uvila pestrú kyticu z ľudových i operetných piesní, Kuštárovci spievali aj po rusky, anglicky, rómsky a korunou ich vystúpenia bola Tichá noc.

„Bol to veľmi pekný program,“ podelil sa o svoje dojmy novozvolený starosta Rudolf Kusý. „Osobitne sa mi páčilo, keď sa v závere vystúpenia Štrbiančeka objavil na scéne predseda ZMOS v liptovskom kroji – čakal som, že aj niečo zaspieva. A pokiaľ ide o vzťahy medzi Novým Mestom a Štrbou, som presvedčený o tom, že v tejto tradícii a v komunikácii so Štrbou budeme pokračovať.“

(ak)



Po vystúpení Štrbiančeka starosta Štrby a predseda Združenia miest a obcí Slovenska Michal Sýkora pozdravil Novomešťanov v liptovskom kroji. Foto: Miloš Novák

Dokončenie zo strany 2

Mikuláš prišiel aj do Nového Mesta

ozdobami, dlhé biele vlasy, dlhá biela brada – to je vskutku impozantný jav. A navyše – šiesteho decembra bola v bielom i celá Bratislava. Deti mali skvelý zážitok.

Mikuláš postupne ponavštevoval školákov a škôlkarov na Odborárskej ulici, Kalinčiakovej, na ulici Za kasárňou, Českej, jeho poslednou dopoludňajšou zastávkou boli Detské jasle na Robotníckej ulici.

Popoludnie si vyhradil na stretnutie s deťmi v Stredisku kultúry na Vajnorskej. Keď doznel úvodný hlahol zvonov a pieseň Ave Mária, dievčatkám a chlapcom v hladisku Mikuláš porozprával, ako vznikla najkrajšia vianočná pieseň – Tichá noc. Tí možno nepoznali jej históriu, ale keď v sále zazneli jej tóny, pustili sa do spevu.

V Stredisku kultúry dostali deti popri sladkom darčeku aj kultúrny. A to v podobe vystúpenia detského folklórneho súboru Klnka, ktorý má svoju materskú scénu v Dome kultúry Dúbravka. Klnka za 30 rokov svojej existencie precestovala kus sveta, umenie jej členov obdivovali dokonca v Mexiku, Južnej Kórei a Číne. Účastníkom mikulášskeho popoludnia v Novom Meste sa predstavila programom, s ktorým sa teraz v decembri bude prezentovať na svetovom festivale na Malte. Sú v ňom tance a piesne z Myjavy, Trenčína, Šariša, Zemplína, Gemera a ďalších rázovitých oblastí Slovenska. Ako bonbónik ponúka írské tance. Bolo sa na čo pozeráť, srdečná vďaka!

(ak)

Zachovajme si výnimočnosť Vianoc

hovorí novozvolený starosta Nového Mesta Rudolf Kusý



● **Atmosféra vianočných trhov a ďalších podujatí dala jasný signál, že mnohí Bratislavčania si naplno vychutnávajú blízkosť Vianoc. Ako novozvolený starosta Nového Mesta zrejme prežívate toto obdobie inak, ako ste boli zvyknutý. Napriek tomu – našli ste si čas na vianočnú prípravu?**

❖ Vo chvíli, keď sa zhovárime, máme 9. decembra. Pravdou je, že darčeky dodnes nemám nakúpené, ale žene som slúbil, že pôjdeme kúpiť stromček, ktorý ozdobíme spolu. Iste, tohtoročné predvianočné obdobie prežívam inak ako zvyčajne a iné to nebude ani po Vianociach. Tie dni medzi sviatkami, kedy nebudem v úrade, strávim študovaním spisov.

● **Vianoce sú spojené s rôznymi zvykmi, magicky pôsobiacimi rituálmi a osobitné čaro majú pre deti. Ako ich prežívate vo vašej rodine?**

❖ Keď som bol malý, Vianoce sa mi spájali so skladbou Štyri ročné obdobia, ktorá sa u nás vždy hrala na gramofóne. Žiadnymi osobitnými zvykmi Vás asi neprekvapím. Oblátky s medom, orechy, prekrojenie jablčka, či peniaz nie sú ničím výnimočným.

Tento rok sa najviac teším na to, ako budú Vianoce vnímať deti. Mám tri a polročného syna. V tomto veku si už uvedomuje veci okolo seba, ale ešte verí na Ježiška a je nádherné, ako sa vie radovať z darčiekov. Tentoraz si pod stromčekom nájde Roboraptora (robota dinosaura) a už sa teším na to, ako zareaguje, keď dinosaurus bude v tme svetielkovať a vydávať zvuky. Dcéрка má len osem mesiacov, takže Vianoce a darčeky bude vnímať cez radosť svojho staršieho brata.

● **Spomínate si na vianočný darček, ktorý vám urobil mimoriadnu radosť?**

❖ Priznám sa, že moji blízki to majú s výberom darčeka pre mňa z roka na rok ťažšie, lebo napríklad oblečenie za darček nepovažujem. Vravím im – prevkajte ma. Zároveň im to však ulahčím tým, že dobrou knihou nič nepokazia.

Posledných dvanásť, pätnásť rokov ma ako darček najviac tešia práve knihy. Zvyčajne ich býva pekná kôпка a nikdy medzi nimi nechýba história nejakej krajiny. V posledných rokoch ma zaujímali najmä krajiny Latinskej Ameriky a Afriky. Medzi podarovanými knihami bola určite jedna či dve knihy z oblasti politológie a dobrý román. Mojimi obľúbenými autormi sú napríklad Mika Waltari a James Clavell, ich knihy ma vždy potešili.

● **Žijeme v dobe bezbrehej komercie. Mnohým ľuďom sa nepáči, že jej duch poznamenáva aj Vianoce, že obchodná sféra zaplavuje ľudí rôznymi lákadlami, tlačí ich do nákupov, neraz i za cenu pôžičiek. Co si o tom myslíte?**

❖ Mrzí ma jedině. Tento rok začali reklamy na vianočné darčeky hneď po dušičkách a to sa mi zdá už prehnane. Podľa mňa sa tým stráca čaro Vianoc, ich výnimočnosť.

Popravde, tú som pri pohľade na pekne vyzdobené výklady tesne pred Vianocami viac pocítoval pred dvadsiatimi rokmi. Vtedy boli šedivé výklady vyzdobené guľami a vysvietené.

Výnimočnosť vianočných sviatkov by sme si mali zachovať. Ale to, ako to urobíme už záleží od každého z nás.

● **Čo želáte pod stromček Novomešťanom a čitateľom Hlasu Nového Mesta?**

❖ Želám im, aby sa aspoň počas vianočných sviatkov dokázali zastaviť, vydýchnuť si a aby sviatky strávili v kruhu tých, ktorých majú naozaj radi, v pohode a zdraví.

Zhovárala sa Alžbeta Klesnilová

